温  州  市  司  法  局
关于做好2019年度公职律师、公司律师

年度考核工作的通知
各县（市、区）司法局，市局直属分局，各公职律师、公司律师所在单位：

根据司法部《公职律师管理办法》《公司律师管理办法》（司发通〔2018〕131号）和浙江省司法厅对公职律师、公司律师年度考核的有关要求，结合我市实际，现就做好全市2019年度公职律师、公司律师年度考核的有关事项通知如下：

一、年度考核的范围

在我市行政区域内的公职律师、公司律师应当参加年度考核，并接受司法行政机关的备案审查。

2020年1月1日以后首次获证的公职律师、公司律师，无需参加2019年度考核。

二、年度考核的时间

本通知下发之日起至2020年5月31日。

三、年度考核的内容

按照司法部《公职律师管理办法》《公司律师管理办法》规定的内容进行年度考核，重点考核其遵守法律法规和职业道德、履行岗位职责、从事法律事务工作数量和质量等方面的情况, 遵守律师协会章程、履行会员义务的情况，完成继续教育培训的情况。

四、年度考核等次和标准

公职律师、公司律师的年度考核结果分为“称职”和“不称职”两个等次。

公职律师、公司律师符合下列标准的，为“称职”等次：

（一）遵守宪法和法律、法规，遵守律师职业道德、执业纪律和行业规范，较好地履行工作职责；

（二）遵守所在单位的各项规章制度，尽职尽责完成所在单位指派的法律事务；

（三）未因违法行为受到司法行政机关的行政处罚，未因违规行为受到律师协会的行业处分；

（四）遵守律师协会章程，履行会员义务；

（五）完成规定的教育培训；

（六）符合其他法律、法规、行政规范性文件和行业规范的要求。

公职律师、公司律师未达到前款规定的称职标准的，为“不称职”等次。

五、年度考核的主体

公职律师、公司律师所在单位负责组织对本单位律师的年度工作进行考核评议，提出考核等次意见。

所在地司法行政机关对公职律师、公司律师的年度考核结果进行备案审查。

六、年度考核应提交的材料

公职律师、公司律师参加年度考核应提交下列材料：

（一）《公职（公司）律师年度考核登记表》2份（见附件1）；

（二）律师工作证原件。（律师证“备案页”已满的，交1张二寸蓝底照片，申请换证）

七、年度考核的程序

（一）参加年度考核的公职律师、公司律师应当填写年度考核登记表，应当就本人2019年度律师工作情况进行总结（不少于500字），于2020年3月9日前向所在单位提交考核申报材料。

（二）公职律师、公司律师所在单位对本单位公职（公司）律师进行评议考核，对其考核申报材料上的信息进行核对，提出考核意见，评定考核等次，于2020年3月16日前报同级司法行政机关备案。

（三）县（市、区）司法局、市司法局收到公职律师、公司律师所在单位报送的考核备案材料后，按照有关规定进行备案审查，出具备案审查意见。县（市、区）司法局完成本区域内公职律师、公司律师考核备案审查工作后，于2020年3月30日前将本区域内公职律师、公司律师考核备案情况汇总报市司法局。

（四）备案审查工作结束后，市司法局将全市公职律师、公司律师年度考核结果在“浙江省律师（基层法律服务）综合管理平台”予以公示。

（五）考核结果经公示期满、确定后，市司法局在公职律师、公司律师工作证上加盖“律师年度考核备案”专用章。

八、其他工作要求

（一）公职律师、公司律师因涉嫌违法违规正在接受查处，或者受到停止执业处罚且处罚期未满的，应当暂缓考核，待有查处结果后或处罚期满后再予考核。

（二）对不按规定参加年度考核的公职律师、公司律师，由律师所在单位责令其限期参加年度考核；逾期仍不参加年度考核的，由公职律师、公司律师所在单位直接确定其年度考核“不称职”。连续两个年度未参加年度考核，或者连续两个年度考核“不称职”的，由公职律师、公司律师所在单位上报省司法厅注销其律师工作证。

（三）公职律师、公司律师因工作调动等情况不具备公职律师、公司律师任职条件的，应由所在单位提起注销，收回律师工作证，并将注销材料经市司法局报省司法厅。

（四）公职律师、公司律师所在单位向司法行政机关报送备案应提交的材料：

1.公职（公司）律师年度考核登记表（各2份）；

2.律师工作证原件；

3.XX单位公职（公司）律师年度考核情况（附件2）

4.XX单位公职（公司）律师年度工作统计情况（附件3）

（五）各县（市、区）司法局完成本区域内公职律师、公司律师考核备案审查工作后，向市司法局应提交的材料：

1.公职（公司）律师所在单位提交的备案材料（考核登记表各1份、律师证原件）；

2.XX县（市、区）公职（公司）律师年度考核情况汇总（附件4）；

3.XX县（市、区）公职（公司）律师年度工作情况汇总（附件5）。

联系人：陈月，联系电话：88371870，邮寄地址：温州市学院中路291号 市司法局律师工作处515室。

附件：1.公职（公司）律师年度考核登记表

2.XX单位公职（公司）律师年度考核情况
3.XX单位公职（公司）律师年度工作统计情况

4.XX县（市、区）公职（公司）律师年度考核情况汇总

5.XX县（市、区）公职（公司）律师年度工作情况汇总
                             温州市司法局

                            2020年3月5日

附件1

公职律师、公司律师

年度考核申报表

（        年）
申 请 人
所在单位

律师工作证号

申报日期

浙江省司法厅印制

说   明

一、持证律师必须每年参加年度考核，如实认真填写考核材料，报所在单位审核。

二、年度考核时间为每年5月31日前，未经年度考核的《律师工作证》按两公律师有关管理办法处理。

三、公职律师、公司律师所在单位应当认真做好持证律师的年度考核工作，如实详细审核其办理业务及遵守法律法规、律师职业道德、执业纪律等情况，并提交同级司法行政机关备案。
四、本表一式二份，由备案司法行政机关和所在单位各存一份，作为律师的执业档案存档。
五、备案司法行政机关应当将区域内公职律师、公司律师履职情况汇总并逐级提交给省司法厅。

	姓名

	性别

	出生

年月

	民族

	文化程度

	专业

	参加工作

时间

	党派

	身份证号

	电  话
话

	居所地址

	邮   编

	所在单位

	所在部门

	律师工作证证号

	执业证类别

	是否完成继续教育

	领取律师工作证时间

	律师专业

技术职称

	其他技术职称

	取得律师资格（法律职业资格）时间

	律师资格（法律职业资格）

证书号

	年  度

奖  惩

情  况

	受到何种

奖励

	受过何种

律师惩戒

	原因

	受过何种党纪、政纪或行政

处分

	原因

	业务

特长

	履行律师协会会员义务情况

年度公职律师工作情况统计
	办理的律师业务种类
	件
	需说明事项

	为所在单位讨论决定重大事项提供法律意见

	参与法律法规规章草案、党内法规草案和规范性文件送审稿的起草、论证

	参与合作项目洽谈、对外招标、政府采购等事务，起草、修改、审核重要的法律文书或者合同、协议

	参与信访接待、矛盾调处、涉法涉诉案件化解、突发事件处置、政府信息公开、国家赔偿等工作

	参与行政处罚审核、行政裁决、行政复议、行政诉讼等工作

	其中：

行政复议案件     件；行政诉讼案件     件；

	落实“谁执法谁普法”的普法责任制，开展普法宣传教育

	办理民事案件的诉讼和调解、仲裁等法律事务

	在单位委托或者指派的其他法律事务

年度公司律师工作情况统计

	办理的律师业务种类
	件
	需说明事项

	为企业改制重组、并购上市、产权转让、破产重整等重大经营决策提供法律意见

	其中：

企业改制重组  件（国有企业  件、民营企业  件）

企业并购上市  件（国有企业  件、民营企业  件）

企业产权转让  件（国有企业  件、民营企业  件）

企业破产重整、和解清算  件
（国有企业  件、民营企业   件）。

	参与企业章程、董事会运行规则等企业重要规章制度的制定、修改

	与企业对外谈判、磋商，起草、审核企业对外签署的合同、协议、法律文书

	织开展合规管理、风险管理、知识产权管理、法治宣传教育培训、法律咨询等工作

	理各类诉讼和调解、仲裁等法律事务

	其中：

合同纠纷案件     件；权属纠纷案件     件；

劳动争议案件     件；知识产权案件     件；

涉外案件         件。

	所在单位委托或者指派的其他法律事务

	 律 师 个 人 总 结（可另附）

签名：

	律师所在

单位考核
意见
	负责人                   单位（章）

年   月   日

	司法局
备案情况
	（章）

                       年   月   日

	备注

附件2

XX单位公职（公司）律师年度考核情况表

单位：          （章）
	序号
	律师姓名
	年度考核结果
	未参加年度考核原因
	律师证

是否上缴
	备注

	称职
	不称职

	1

	2

	3

	4

	5

联系人：       联系方式：

附件3

XX单位2019年度公职律师工作情况汇总表

 单位：         （章）

	办理的律师业务种类
	件
	需说明事项

	为所在单位讨论决定重大事项提供法律意见

	参与法律法规规章草案、党内法规草案和规范性文件送审稿的起草、论证

	参与合作项目洽谈、对外招标、政府采购等事务，起草、修改、审核重要的法律文书或者合同、协议

	参与信访接待、矛盾调处、涉法涉诉案件化解、突发事件处置、政府信息公开、国家赔偿等工作

	参与行政处罚审核、行政裁决、行政复议、行政诉讼等工作

	其中：

行政复议案件     件；行政诉讼案件     件；

	落实“谁执法谁普法”的普法责任制，开展普法宣传教育

	办理民事案件的诉讼和调解、仲裁等法律事务

	在单位委托或者指派的其他法律事务

联系人：                联系方式：

XX单位2019年度公司律师工作情况汇总表

单位：         （章）

	办理的律师业务种类
	件
	需说明事项

	为企业改制重组、并购上市、产权转让、破产重整等重大经营决策提供法律意见

	其中：

企业改制重组  件（国有企业  件、民营企业  件）

企业并购上市  件（国有企业  件、民营企业  件）

企业产权转让  件（国有企业  件、民营企业  件）

企业破产重整、和解清算  件
（国有企业  件、民营企业   件）。

	参与企业章程、董事会运行规则等企业重要规章制度的制定、修改

	与企业对外谈判、磋商，起草、审核企业对外签署的合同、协议、法律文书

	织开展合规管理、风险管理、知识产权管理、法治宣传教育培训、法律咨询等工作

	理各类诉讼和调解、仲裁等法律事务

	其中：

合同纠纷案件     件；权属纠纷案件     件；

劳动争议案件     件；知识产权案件     件；

涉外案件         件。

	所在单位委托或者指派的其他法律事务

附件4

XX县（市、区）公职律师年度考核情况汇总表

          县（市、区）司法局（章）
	序号
	单位
	律师姓名
	年度考核结果
	未参加年度考核原因
	律师证

是否上缴
	备注

	称职
	不称职

联系人：       联系方式：

附件5

XX县（市、区）2019年度公职律师工作情况汇总表

          县（市、区）司法局（章）

	办理的律师业务种类
	件
	需说明事项

	为所在单位讨论决定重大事项提供法律意见

	参与法律法规规章草案、党内法规草案和规范性文件送审稿的起草、论证

	参与合作项目洽谈、对外招标、政府采购等事务，起草、修改、审核重要的法律文书或者合同、协议

	参与信访接待、矛盾调处、涉法涉诉案件化解、突发事件处置、政府信息公开、国家赔偿等工作

	参与行政处罚审核、行政裁决、行政复议、行政诉讼等工作

	其中：

行政复议案件     件；行政诉讼案件     件；

	落实“谁执法谁普法”的普法责任制，开展普法宣传教育

	办理民事案件的诉讼和调解、仲裁等法律事务

	在单位委托或者指派的其他法律事务

联系人：                联系方式：

PAGE